
REGIONE PIEMONTE BU25S2 23/06/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 80/2021 - Cl. 1.20.2 del 13 maggio 2021. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'ORGANIZZAZI ONE 
PARTECIPATA DELL'ESPOSIZIONE "MONUMENTI E RADICI PI EMONTESI NEL 
MONDO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PIEMONT ESI NEL 
MONDO AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197 /2020. (DB/MR) 
 
 
 
(omissis) 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Vista la nota prot. n. 00006789/2021 del 19/04/2021 con cui l'Associazione Piemontesi nel Mondo, 
con sede in Frossasco (TO) piazza Donatori di sangue, 1, C.F. 97504460011 chiede la 

compartecipazione del Consiglio regionale all'organizzazione dell'esposizione “Monumenti e radici 

piemontesi nel mondo”; 
 
Atteso che l'esposizione è composta da pannelli sui quali sono riprodotte le immagini di numerosi 
monumenti dedicati all'emigrazione piemontese nel mondo e di monumenti dedicati ai gemellaggi 
tra paesi piemontesi e argentini; 
 
Considerato che l'esposizione sarà inaugurata il 21 maggio in concomitanza con la cerimonia di 
conferimento del Sigillo della Regione Piemonte a Michele Colombino, fondatore e presidente 
dell'Associazione Piemontesi nel mondo; 
 
Atteso che in occasione dell'esposizione, visibile fino al 18 giugno 2021 nelle vetrine dell'Ufficio 
Relazioni con il Pubblico del Consiglio regionale, sarà pubblicata sul sito del Consiglio regionale 
una bibliografia delle pubblicazioni, parte del patrimonio della Biblioteca, dedicate alla storia 
dell'emigrazione piemontese nel mondo, e che una selezione delle pubblicazioni sarà esposta nelle 
vetrine dell'URP; 
 
Accertato che l'iniziativa rientra nell'ambito della promozione del patrimonio culturale piemontese e 
della valorizzazione di personaggi che hanno dato lustro al Piemonte; 
 
Considerato che l'iniziativa sarà organizzata nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19; 
 
Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei provvedimenti che 
verranno adottati in merito, l'evento previsto potrà essere rinviato o annullato; 



 
Visto l'articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato_A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta; 
 
Considerato che l'organizzazione dell'iniziativa non comporta alcuna spesa per il Consiglio 
regionale del Piemonte; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 
1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell'esposizione 

“Monumenti e radici piemontesi nel mondo” in collaborazione con l'Associazione Piemontesi nel 
Mondo, con sede in Frossasco (TO) piazza Donatori di sangue, 1, C.F. 97504460011 per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato_A) alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, prendendo atto che l'organizzazione 
dell'iniziativa non comporta alcuna spesa per il Consiglio regionale del Piemonte; 
 
2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 






